



socjalną, której przyszłości i skutków sam dla siebie nieprzewiduje.

Ze się nie mylimy w naszym zapatrywaniu na to co się dzieje, mamy jasny dowód nawet w obecnych rozruchach w Kijowszczyźnie. Jednocześnie bowiem wysłano z Petersburga komisję lustracyjną z pięciu członków złożoną, która objęła wszystkie wioski, zwoluje całe gminy i dopytuje ludu, czy jest zadowolony z obecnego stanu rzeczy, czy ziemia, którą mu na własność wydzielono, jest dostateczną na jego utrzymanie i wyżywienie, czy nie żąda jej mieć większą ilość jak dotąd? i t. p. Zaczęto po Wołyniu tą lustrację od dóbr rządowych, w których włościanie odmówili żądania większej ilości ziemi, niedowierzając rządowi, że w następstwie może podwyższyć z niej czynsz niezależnie od zostawionej do wykupu wydzielonej im ziemi. Za to w dobrach szlacheckich chowają w największej tajemnicy odpowiedź włościan na te zapytania. Lecz komisja lustracyjna może nawet ich nie potrzebując zrobić protokół, jaki jest potrzebny, według z góry danej sobie instrukcji.

Paryż 29 czerwca.

(B.) Od kilku dni polityka zeszła tutaj na drugi plan: świat urzędowy, publiczności, dziennikarstwo, wszyscy jednym słowem, zjeździ prawie wyłącznie at-azog kłęską, jaka nawiedziła departamenty południowe. Każdy z boleścią czyta wzruszające sceny tego dramatu, któreby z pewnością nie jednego poe'ty i nie jednego artystę natychytny. W Tuluzie i w Agen powódź największe przybrała rozmiary. W pierwszym z tych miast zniszczono dotąd 1000 trupów, a prawdopodobnie liczba ta się podwoi, jak tylko woda całkiem opadnie i poszukiwaniu tam samym ulatwione będą. Kilaset domów w gruzach leży, a pod ruinami maństwo ofiar guńi. Była także bardzo wiele utonęło. Miasto Agen, choć mniej niżeli Tuluz, także wiele ucierpiało. Straty materialne są niezliczone; te, chwala Bogu, w pewnej mierze wynagrodzić się dadzą. Trzeba oddać tę słusność Francuzom, że w takich razach chętnie i hojnie nieszczęśliwym ulgę przynoszą. Marszałek MacMahon pierwszy dał przykład tego szlachetnego uczucia, które nakazuje bliźniemu bratnią podać rękę. Zaraz na wieść o tej klęsce wyjechał na południe z pp. Boffet i jenerałem de Cissey, ministrem wojny. Chciał osobiście znaleźć się w póród tak ciężko dotkniętej ludności i zapewnić ją o współczuciu całej Francji. Z własnej kieszeni dał w Tuluzie 12,000 fr. Jednocześnie pani MacMahon zawiązała komitet damski, który zbiera składki dla chłir powodzi. Dziś Journal officiel ogłosił powtórna listę zebranej przez subskrypcyj, która wynosi już około 300,000 fr. Opera i Komedia francuska dadzą na tenże cel nadzwyczajne przedstawienie; urzędnicy we wszystkich ministeriach ustępują 30% część swej miesięcznej pensji, każdy z ministrów zapisał 1000 fr., kompanie kolei żelaznych 50,000, dom Rotschildów 30,000 fr., pobercy podatków, komisarze policji upowaznieni są do zbierania pieniędzy i t. d. Tak więc, dzięki publicznej szczodrości, kilka milionów się znajdzie. Ale niestety! nieszczęsnych chłir nikt odkupić nie zdaje.

Druga dyskusja prawa o stosunkach władz publicznych jeszcze się nie zaczęła. Zgromadzenie narodowe czeka końca dyskusji o kolejach żelaznych a może i powrotu Buffeta z południowych departamentów, aby zacząć rozprawy nad tak żywną kwestją. Co do prawa o wyższom nauczaniu, republikanie starają się na później odłożyć t. j. zupełnie zagrebać, tem więcej że Izba, zanim się rozjedzie, ma jeszcze najmniej na dwa miesiące roboty a epoka rozwiązania coraz się zbliża. P. Christoffi rozdał wczoraj swoje sprawozdanie o wyborach senatorialnych.

We wtorek czwartek (24go) republikanie wszystkich odności, według przyjętego od czterech lat zwyczaj, obchodzili uroczyste rocznicę śmierci jenerała Hoche. Uśmierzył Waudet z pewnością się nie spodziewał za życia, że będzie oczony jako wielki republikanin przez Gambetta. Gambetta bowiem rokrocznie przy tej sposobności mówi sążnista mowę, w której nie szczędząc każdą słowem jenerałowi, podnosi zarazem pod niebiosa swoją Rplję. W tym roku mowa ta była umiarkowaną i słodką nadsapodziewanie; łatwo odgadnąć, że miała ona służyć za odpowiedź na zadane gorące a platoniczne deklamacje p. p. Louis Blanc i Madier de Montjau. Gambetta, zdaje się, chciał ochłodzić zapal niepoprawnych doktrynerów 1848 r. i rozgrzać zarazem serca republikanów nowej daj. Każde zdanie, każdy niemal wyraz w jego mowie płał łagodnością i zgodą. Ow "waryat zagorzały (sou furieux), jak go Thiers nazywał, jest dzisiaj najpotulniejszym dzieckiem młodej Republiki. Wilk przybrał skórę barania; nikt nie wie, czy żeby się w baranka zamienił.

Kraków 3 lipca. Wczoraj odbyło się zgromadzenie przedwyborcze koła 2go obu oddziałów. Przewodniczący komitetu wyborczego p. Jakób Brol Antoniewicz podawał do wiadomości zgromadzonych listę osób wybranych na ostatnim zgromadzeniu przez wyborców koła 3go, przedstawił następnie kandydatów, których komitet wyborców koła 2go proponować postanowił.

Dr Oettinger oprócz proponowanych przez komitet przedstawia jako kandydata Dr Stanisława Janikowskiego, prof. Uniwersytetu Jag. Gdy nikt więcej kandydatów nie przedstawił, przystąpiono do głosowania oddziałami.

Na 104 wyborców w oddziale Iym głosowało 8, na 569 wyborców w oddziale 2gim głosowało 25.

W oddziale Iym otrzymali największą liczbę głosów pp. hr. Stanisław Tarnowski, Dr Leon Cyfrowicz, Jan Gwiazdomorski, Dr Stanisław Janikowski, Walery Rzewuski i Henryk Szwarc.

W oddziale 2gim otrzymali największą liczbę głosów pp. Józef Friedlein, Tomasz Chęciński, Stefan Muczkowski, Julian Pagaczewski i Dr Stanisław Janikowski.

Zapowiedziane na dzień dzisiejszy zgromadzenie wyborców koła Igo odbędzie się dopiero 7 b. m. t. j. we środę o godzinie 7ej wieczorem.

Posłowie włościancy na sejm, pedali do ministerstwa prośbę, aby uchwalona podczas ostatniej sesji sejmowej, ustawa o wykupnie prawa propinacji nie została cesarzowi do sankcji przedstawiona. Stowo zamieszcza onowę tego pisma, które w dostawom tłumaczeniu brzmi jak następuje: "Na posiedzeniu sejmii galicyjskiego, z dnia 26 maja 1875 r. przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o zniesieniu prawa propinacji w obecności tylko 80 posłów. Tak w gólniej, jak i w szeregowej rozprawie nad tym projektem ustawodawczym, podpisani kilkakrotnie wypowiedzieli, iż są przeciwni przyjęciu całości w przedstawionej stylizacji, mianowicie, że w tym wypadku, gdyby zatrzymano § 4ty, orzekający, iż nawet po upływie 26 lat, ma być pozostawione rzeczowe prawo posiadania jednego sztyku każdemu, komu obecnie służy przywilej propinacyjny, to podpisani będą głosowali przeciwko całej ustawie; "gdy zaś, bez względu na to, przyjęto zmianowany projekt wraz z § 4 w drugim czytaniu, podpisani czuli się zmuszonymi nie brać udziału w trzecim czytaniu przedmiotu, i dla tego wydalili się z sali obrad sejmowych przed trzecim czytaniem, doręczony marszałkowi krajowemu załączone przy niniejszem uroczyste zastrzeżenie.

"Aby uwolnić wszystkie szkodliwe następstwa, które dotknęłyby szczególnej ludności włościańskiej w Galicji, gdyby wyz wspomniana uchwała Sejmu krajowego nabyła znaczenia ustawy obowiązującej, podpisani, reprezentanci ludności włościańskiej, poczynają się do obowiązku napraszać Wysoke Ministerstwo, aby tego projektu Izby ustawodawczej nie raczyło przedkładać do najwyższego zatwierdzenia przez koronę.

"Podpisani tem bardziej czują się obowiązani do wniesienia takiej próśby, gdyż ta ustawa w ogólności, a z powodu brzmienia § 4 w szczególności, nietyko, że nawet po dziesiątkach lat nie zostanie zniszczona propinacja, ale muszą podpisani uważać ją za wzmocnioną i nietykalną na wieczne czasy w skutek przyjęcia tej ustawy.

"Na podstawie dotychczasowych doświadczeń podpisani są przekonani, że w skutek zapowienienia szlacheckiej propinacji obrony przez przyjęcie zmianowanej ustawy, nietyko musi być zgłębiony każdy pojaw moralności u ludności włościan i skiej w samym zarodzie, ale z powodu zapowienienia nietykalności pijaństwa, doprowadzi się ten lud do ostatecznej ruiny moralnej i materialnej, a o prócz tego utrudnia ona, a nawet wprost uniemożliwia przemysłowcom wybór surowego materiału do f brykacji papierów.

"Podpisani jasno jest także, iż gdyby zatwierdzono ten wyłączny przywilej dla właścicieli domów, to ogólna ustawa przemysłowa nie będzie mogła być zastosowaną w Galicji w całej pełni, a w skutek tego przemysł i handel plynami rozpalającymi będą ścięzione do bardzo oianego zakresu.

"Wśród tych okoliczności, i aby odkryć święte źródła podatkowe, a uwolnić się od wszelkiej odpowiedzialności wobec włościan, naszych mandantów, których krzyk przeciwko tej ustawie ze wszystkich stron cisnie się do uszu podpisanych, powtarzają oni jednomyślnie swą prośbę:

"Wysokie ministerstwo raczy łaskawie rozpatrzyć się w stosunkach, związ z obroną zagrożonego interesu moralnego i materialnego ludności włościańskiej, i nie tylko nie podwyższyć do najwyższej sankcji, uchwalonej przez osobliwie interesowaną w tej sprawie większość sejmową, ustawy propinacyjnej, lecz postarać się także, aby przyszły projekt do ustawy

propinacyjnej ułożony był zgodnie z zasadami ustawy przemysłowej."

Lwów dnia 28 maja 1875 r.  
Podpisani: A. Zakłhński, Kocylowski, Iwaniszow, Kerepin, A. Swiec, Andrijewski, Bodnar, Szarlej, Laskorz, Kuzara, Oskard, Turczyn, Żołąd, Szoł, Keoko, Wiśniewski, Kobylarz, Dr Antoniewicz, Kowalski, Lisiewicz, Pelech, Paweł Jaworaki, Szaszkievicz, Kulczycki, Dr Krzyżanowski, Włodek, Drozd, Hajdamacha, Calkowski, Fezok, Krasicki, Kozanowicz, Halka, B. Kus, Michalaki, Fortuna, Mandyczewski, Pietruszewicz, Janowski, Hubar, Pawlikow.

N. Pan mianował radcę wyższego sądu krajowego w Krakowie, Aleksandra Kaweckiego, radcą wyższego sądu krajowego przy sądzie krajowym w Krakowie, a radcę sądu krajowego w Krakowie, Józefa Stiebara, radcą przy wyższym sądzie krajowym w Krakowie.

Minister sprawiedliwości mianował zastępcę prokuratora rządowego w Samborze Tomasa Zohńskiego prokuratorem rządowym w Tarnopolu.

Kuryer Pomański pisze: Pewna liczba dzienników cieższa następujące rozporządzenie p. ministra wyznał:

Przedsiębioranie odsobnionych czynności urzędowych w waktjeom probostwie ze strony prawnie ustanowionych księży, z riasiednich parafii dla prawie parafianów nie podlega karze. Nie należy tż na tem, czy zamiejscowy proboszcz, podejmujący szczególnego czynności urzędowe, zamieszkuje w mieście lub wprost oddaleni. Również przy obzadomem probostwie nie są pojedyncze czynności urzędowe, przedsiabrane przez obcego, wszelako prawnie ustanowionego księdza, same przez się karzliwe. Samego substatuowania innego księdza do pojedynczej czynności urzędowej nie należy pojmnąć jako przekazywania zastępstwa lub jako pomagania w urzędzie. Według tego samej zasady należy rozstrzygać sprawę przy kazaniach, mianych przez księży z innych parafii, nie ma zatem powodu do wkroczenia ze strony władz świeckich, jeżeli który ksiądz innemu kolede, również prawnie ustanowionemu, poleci w swe miejsce przedsiabzić czynności urzędową.

W tymże dzienniku czytamy: W piątek świeży, jak wiadomo, przesiuchiwano urzędników świeckich konsystorza archybiskupiego: asystenta registryraty p. Zabędzkiego, rendanta p. Janowicza, kancelistów pp. Stalowskiego i Brzeskiego w sprawie śladczej, wytoczonej przeciw kanonikowi X. Kurowskiemu. Informacje nasze pod względem przedmiotu badania są oprócz tej jednej okoliczności, że im przekładano rozmaite pisma, aby rozpoznawali, która z nich pochodzi z ręki księdza kanonika, niekładne, i nie było nam podobna z wiarogodnego źródła ich utrupienie. Zdaje się, że w związku z tem stoi przesiuchiwania dwóch urzędników duchownych byłego konsystorza archybiskupiego, księży Jaskulskiego i Cichowskiego, jakie w poniedziałek o godz. 8ej nad wieczorem sędzia kryminalny p. Schmidt odbył.

Ksiądz Cichowski miał podobno kiedyś w obco powny osobę oświadczyć, że po uwiezieniu księdza Arcybiskupa przejmie zarząd diecezji ksiądz Biskup Janiszewski, a po nim ksiądz Kurowski. Sędzia śledczy zapytał księdza Cichowskiego, o ile to doniesienie zgadza się z prawdą. Świadek zażądał tedy, aby mu bliżej szczegóły i okoliczności tego zdarzenia zechciano podać. a gdy sędzia odrzwał, że się to działo miało w lokalu kasy archybiskupiej, świadek oświadczył, że takiego wyzroczenia wola sobie nie przypomnia, a jeżeliby to miał kiedykolwiek czy to w lokalu kasowym, czy gdzie indziej powiedzieć, to tylko mógł rzecz przedstawić jako czysty domysł, nie oparty na żadnej faktycznej podstawie. Ksiądz Jaskulski jako registryrat konsystorza, miał pewnego razu już po uwiezieniu X. Arcybiskupa przeszedł z biur konsystorskiego formularze z nagłówkami nazwy księdza Arcybiskupa do dyspans, inatystyki, a próboby do pomieszkania księdza Kurowskiego. Zapytywali, w którym czasie się to stało i za czym polemowaniem, odpisał, że to przesłanie formularzy nastąpiło na kilka tygodni przed zaprowadzeniem rządowej administracji, i jak się rozumie z rozkazu ówczesnego przełożonego konsystorza, księdza Biskupa Janiszewskiego, który polecił zachować te formularze w archiwum kapitałnem. Powiada zaś ksiądz Kurowski był archiwaryuszem i sekretarzem Prześwieconej Kapituły i miał poruczony klucz i straż nad archiwum, przesłano formularze do jego domu, aby je w rzeczonem miejscu zachował. Na dalsze pytania:

czy ksiądz Biskup Janiszewski powiedział świadcowi oł tego rozporządzenia, albo czy się świadek go domyślał,

czy widział, kiedy te formularze wypłacone i podpisane przez księdza Kurowskiego, odpard przeczogó.

Na t m akonczyły się przesiuchiwania. Zważania swoje świadkowie stwierdzili przysięgą.

Wiedeń 2 lipca. Korespondent N. Fr. Presse z Pragi donosi następujące szczegóły o świętożmarłym cesarzu Ferdynandzie: Ze zgonem cesarza Ferdynanda pozostał na długo opróżnioną dumna siedziba królewska na Hradczyźnie w Pradze. Od cesarza Rudolfa II nie rezydował tam żaden monarcha austriacki, a nawet arcyksiążęta Stefan, Leopold, Ernest, którzy chwilowo przebywali w Pradze jako załoga stojący jenerałowice lub inspektorowie armii, nie mieszkali w zamku lecz w hotelach, lub w którym z wielu pałaców Pragi. Cesarz Ferdynand mieszkał w tem skrajem skrzydle zamku, które zwrócone jest ku "małej stronie" i "wielkim schodom". Tu ostatnio ukazujący na się w oknie, aby się przesiuchiwad muzyce złozonej po większej części z kawalków z oper podczas luzowania strazy zamkowej. Cesarz odpowiadał na wojskowe salutowanie kapelmistrza przychylnym skłoniem głowy i dawał po odegraniu niektórych kawalków oklaski. Oficerowie i żołnierze strazy zamkowej raczeni byli hojnie ze stołu monarszego. Przymyknięto w Pradze widzieć "starego cesarza" zawsze w ubrauii cywilnem. Raz tylko na rok 19 kwietnia w dzień swych urodzin, ukazujący się w mundurze jeneralskim w oknie i kazał d flonów wojsku, a w wilig dnia tego uważnie przysluchiwał się capatrykowi z muzyką. Wtedy ożywiony był bardzo pierwszy dziedziniec zamkowy. Mszy słu chwał cesarz w kaplicy zamkowej, nigdy nie widziawszy w kościele metropolitalnym, nawet wtedy, gdy celebrował kardynał Schwarzenberg, sąsiad jego na Hradczyźnie. Już od dawniejszego czasu cesarz Ferdynand nie dosadał konia, nawet w ważniejszych okolicznościach, jak to czynił cesarz Franciszek, który na swym utrosowanym siwku kłusował. Świetnych wyścigów konnych w Pradze i Pardubicach cesarz przez lat 27 nigdy nie odwiedził. Pod tym i innymi względami nadzieje szlachty feudalnej były zawiedzione, która nieraz dła uroczczenia na bale. Nawet gdy cesarz całkiem jeszcze był zdrowym, nie dawał obiadów ani przyjęć dworskich. Kiedy niekiedy w pierwszych latach były wieczory muzykalne, na których grali: sławny fortepianista Aleksander Dreychock, wirtuoz na skrzypcach h Ferdynand Laub, Wilhelmina Klaus i inni. W ciągu tego ćwierć wieku dano kilka przedstawień sztuk konserwacyjnych. Czeskiego teatru cesarz Ferdynand nie odwiedzał nigdy; w teatrze niemieckim był w loży cesarskiej raz na rok i to to w wiosnę, w którym dawano "z nej wartywego rozkazu" ulubioną przez cesarza operę Marta. Wtedy i tylko wtedy widziano Ferdynanda w 6-konnej harcie. Operę tę kazał cesarz na cześć ówczesnego brata swego Franciszka Karola powtórzyć.

Cesarz, który zachował tytuł "cesarska Mość" dla odróżnienia od tytułu "apostolska Mość", który służy tylko panującemu monarsze, nie przyjmował nigdy osobiste, udzielał audiencji w latach swego edowia, tylko przez swego W. ochmistrza dworu. Uniknął na wszystkiego, co prowadzić mogło do demonstracji i nie mało był zakłopotany, gdy przed laty już naśladowca Waltera Raleigh, który podobnie był pod nogi królowej Elzbiecie swój kaftan, rzucił swoją "stilla" na bruk, aby ukoronowany król węgierski przez nią przeszedł. Czele jego oto ożenie było niemieckie, jak również i język, w którym jedynie cesarz przewadził rozmowę. Cesarz lubił używać dyskultu wiedeńskiego, równo jak jego ojciec. Według starego obyczaju uczył się każdy austriacki monarcha jakiego rzemiosła. Ferdynand był ogrodnikiem, mając nadzwyczajną zamiłowanie w botanice. W ogrodach jego letnich pałaców w Pleszchowie i Reichstadt znajdowały się najpiękniejsze egzemplarze kwitków i na wystawach kwitków w sali wyspy Z fil wystawili jego ogrodnicy najwspanialsze okazy. Przed laty zajmował się cesarz w Pradze i teoretycznie botaniką i kilka razy na tydzień przychodził do niego jako gość upragniony profesor Petalichka z gimnazjum starego miasta, któremu cesarz najwzż za cześć oddawał brzd. Długo nie widł e było żadn j zmiany w wyglądzie cesarza, nosił on małe wąskie f worytki, cała twarz była zroszta ogłona. Mafa jego postć przez wiek bardziej jeszcze zmalała. Ręce chował on na swy z zimowych przebradkach w zasławk, który z wieszony był u gzy. W pierwszych latach chodził zlawo z faldjejnemistrem Airoldim, ubraim w zawsze po cywilnemu, a w pewnym oddaleniu za niemi postępował lokaj. Za na rzechodził się po bastyonach, które się ciągnęły po nad bramami miasta — są one już po części zniszczone — po południu przechadzał się w wspaniałych alejach parku pałacu stanowego pod Bobencem, kłaniając się na wszystkie strony! Gdy się choroba zwiększyła przechadzał i przejeżdżał nie ustawał, cesarz przechadzał się wtedy oparty o ramię swego towarzysza, a w ostatnich czasach znoszono go na krześle i wadzano do powozu.

Niechcąc na są dzieła doba czynności, jakie spełniał; b-z różny narodowó i i wznania hojne dary spływały na ws-ytkich. Sudenti i buray, artyści, rzemieślnicy i i h stowarzyszenia widzieli w nim swego dobroczyńcę. Nie było koncertu na dobczynność, akademii, balu na korzyść ubogich, żeby imie Ferdynanda nie stało na czele. Egiuował on jako członek "izraelickiego stowarzyszenia miłości bliźniego" i jako najhojniejszy członek "żydowskiego bractwa pogrzebowego"; niezliczone kościoły i kaplice powstały z jego funduszy. Cesarz Ferdynand uchodził za najbogatszego właściciela ziemskiego w Czechach i majątek jego dochodził do cyfr bajecznych. Piękne folwarki w ogromnej liczbie olbrzymie kopalnie węgla, jak n. p. busztiebradskie należały do jego posiadłości; wiele kolei żelaznych w Czechach miały w nim najhojniejszego akcyonaryusza. Rządcy jego mieli księżce do chody.

N. Pan zarządził po cesarzu Ferdynandzie żałobę dworską przez csm tygodni od 5 lipca do 30 sierpnia; pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 5 lipca w Wiedniu, dokąd wezwani zostali na ten dzień wszyscy radcy tajni, szambelanowie dworu, podczasy i t. p. z zastrzeżeniem usprawiedliwienia się w razie niemożności przybycia.

Na początku dziennika zamieszczamy kilka uwag o wyborach węgierskich, opartych na rezultacie pierwszego dnia wyborów, o którym donosił wczoraj telegram. Dziś już mamy dalszą listę nowo wybranych posłów, co jednakowo nie zmienia stosunku stronniczym nacechowanego na wstepie. Partya rządowa czyli ugodowa w telegramach: dzienników wiedeńskich przytama liberalna, miała przewagę nad konserwatywnymi i skrajną lewicą.

W stolicy Węgier zwyciężył Csernatoni 30 głosami Tarassego z lewicy, b. minister Pauler Kertlera w stosunku 1084 do 390 głosów, Hazmanna 986 przeciw konserwatyście br. Lipthay, który otrzymał 266 głosów. Na przedmieściu Teresienstadt walka trwała najdłużej między Horam i Falkiem, ten ostatni zwyciężywał, a Horn wybrany z akklamacyą; zwolennicy Falka dopuszczali się zaburzeń.

Drugi dzień wyborów okazał następujące rezultaty wyborów w prowincjonalnych okręgach: 24 wybrano deakistów i ugodowców, za starokonserwatywistów wybrano: hr. Fer. Zichy, E. Hedry, hr. Desewy, Al. Bujanowicza i Antoniego Hericza. Ze skrajnej lewicy: Mukicz i Varga, dwaj Madaraze, Aleks. Almay i Fr. Duka.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3go lipca. Od kilku dni w wielu przedchożących przez rynek zatrzymuje się przed Sukiennicami od ulicy Siennej, gdzie budzą powszechną ciekawość nowe roboty. Wiadomo, że przez całą zimę dwie komisje estetyczna i techniczna naradziły się nad zmianami w planie budowy p. Pryliskiego. Narady te doprowadziły do ważnych rezultatów wszechstronnego zbadania tak planów jak gmachu. Zostawiały wszelako niektóre wątpliwości, co do siły murów i systemu oświetlenia. Aby te wątpliwości usunąć, prezydent miasta postanowił przeprowadzić próbe budowy, mianowicie dwóch arkad mających okalać gmach podcienia. Próba ta już się rozpoczęła na dwóch sklepach. Chodzi o przekonanie się o ile światło z po za arkad dochodził będzie do sklepów, o ile środkowa hala, czyli wielkie przejście Sukiennic przez odsłonięcie okien zostanie oświetlone, czy szerokość podcieni będzie odpowiednia, a wreszcie czy styl arkad okaże się właściwym i z budową całego gmachu zgodnym. O ile wiemy po ukończeniu tej próby zbierze się na miejscu komisja sukienicza dla powzięcia ostatecznych postanowień.

Dwa razy do roku odbywają się w Krakowie egzamina lekarzy t. z. rządowe, czyli innemi słowy egzamina na fizyków. Jednym z przedmiotów do egzaminu należącej jest psychiatria, której katedry dotychczas w Krakowie nie ma. Ponieważ zaś kandydat musi wykazać się świadectwem, iż przedmiotem tego słuchał, przeto docent psychiatrii Dr Gustaw Nussner rozpoczął d. 13 bm. w szpitalu Sw. Duchu dla tychże kandydatów kurs o chorobach umysłowych, który trwać będzie przez ciąg wakacji.

Dziś o godz. 12ej w auli uniwersyteckiej odbyła się habilitacja Dr. Stanisława Smolki. Przedstawił on w treściwej prelekcji, jak po upadku Otokara i jego myśli politycznej stworzenia państwa słowiańskiego nad Dunajem, Habsburgowie w celu tak dynastycznym jak i politycznym ubiegali się o ten kawał słowiańskiej ziemi. Mieli oni jednak do walczenia z niemają opozycją partii narodowej we Wgrzech, która niejednokrotnie bądź to kogo ze swego łona na tron wynosiła, bądź to udawała się do potężnych podówczas Jagiellonów, jedyńch naturalnych przeciwników Habsburgów. Jagiellonom jednak nie udało się utrwalić na węgierskim tronie, a walka między Ferdynandem II a Zapolia, ostatnim narodowym kandydatem, rzecz całą rozstrzygnęła. Na tem zakończył Dr. Smółka swoją prelekcję.

— Hr. Bolesław Starzyński ofiarował do Kościoła Śgo Wacława na Waweli kielich własnej roboty w stylu

mające podwójną siłę i szacunek i miłość ludu i wojska. "U stóp twych, żegnam Cię Pania! Ja zadano pisałam, lecz dusza ma pełna wrażeń dyktuje mi te słowa. I tobie i dziecinom twym dusza moja tyle szczęścia żywy, ile zbawienia dla siebie. Nie ma fatuzy w mych słowach. Spodziewam się, że sam to ocenisz..."

Żegnam cię. Niech cię Bóg natchnie, poprowadzi i pobłogosławi! Nie wiem, co się stanie z moją, lecz ufam w Boga i w tobie... Żegnam cię raz jeszcze, bądź łaskawym ojcem dla twej wiernej poddanki Rafaeli Despot-Zenowiczówny.

List ten nie odniósł oczekiwanego przez Rafaelę skutku. Hr. Orlow napisał na nim: "podług mego zdania należy zamknąć ją do klasztoru". Chociaż tego nie uczynił, jednak i Cesarz zostawił bez uwagi ten list. Nie dosyć tego, list ten Cesarz czytał w czerwcu 1849 r., i nie zważając na ostrzeżenie św. Mikołaja, by się nie mieszał do spraw cudzych Państwa, rosyjskie wojska były już wysłane do Węgier.

W tych listach Rafaela wspominała o dawnych ostrzeżeniach i donosiła, że są nowe, lecz nie wymieniała takowych szczegółowo, dodając, że prosz Cesarza o przysłanie do niej którego z Wielkich Książąt, któremu odkryje wszystko. Prosiła także, by jej nie przesładowano za tę śmiałość i jeśli nie zechce wysłuchać jej próśby, przynajmniej nie areztawano.

Pułkownik D.-T.-Z-oz znowu został wybrany na pośrednika w tym interesie. Rozkazano mu było spytać Rafaelę, czy nie żyzy ona osobliwie powtórzyć rozkaz św. Mikołaja Cesarzowi? W takim razie miał wieść ją do Petersburga.

Pułkownik natychmiast pisał do synowicy zapytując, czy zgadza się — ale Rafaela słysząc o tem się chciała. Oto odpowiedź jej do stryja, pisaną lgo marca 1851 r.:

"Ja nie wiedziałam, od kogo otrzymam rozkaz jechania do Petersburga, lecz wiedziałam, że takowy musi nastąpić — i z rozkazu św. Mikołaja nie mogę, nie powinnam jechać do stolicy. Nie obawiam się zupełnie stać przed Cesarzem, gdyż opowiem mu świętą i czystą prawdę. Odkrycia św. Patrona jego są tyle ważne, że nie mogę powierzać takowych pismu. Chociaż dusza ma praktycznie urzęd samego Cesarza, jednak mogę wywiad do Wielkiemu Księciu. Przysięgam, że prócz tego, iż działam z Wyższego rozkazu, nie mam innego nie powoduje.

"Wielkie są wyroki Opatrzności, ręką Wszchmogącego kieruje nami. Błogosławieństwo Boże tam, gdzie panuje prawda i Duch Boży! Niech narody i władcy z pokorą zwrócą swe serca ku Bogu, niech sproszą czyny swe. Los Rosji leży

w rękę jej Monarchy. Ona może dojść do szczytu chwasty — lub... lub... przejść przez cały szereg niebezpieczeństw. Więcej wypowiedzieć nie mam prawa. Wszystko zależy od Cesarza, jeżeli usłucha głosu Bożego. A termin krótki. Wielkono (Sgo kwiecień) i Zielone Świętą są dniami, w które nleży Cesarzowi działać dla dobra swego kraju i zmienić niektóre rozporządzenia.

Sw. Mikołaj kazał mi przypomnieć Cesarzowi wszystko to, co pisałam w weszłych mych listach 26go lutego i 21 maja 1849 r.

"Oto wszystko, co mogę powiedzieć — resztę ustąży odemnie Wielki Książę, który raczy tu przyjechać i którego z niecierpliwością oczekiwam będzie, gdyż przeznaczenie mówi mi, że niedługo na tym świecie być będę.

"Co myślisz drogi stryju o tym liście? Jednak chociaż organizm mój osłabiony, umysł zdrowy zupełnie. "Ojciec zapewne znowu się przeleknie, gdy dowie się o tem, i ja mogę się na samo wspomnienie, ile go do zdrowia kształować będzie. On nie może jechać ze mną, nie może ponieść kosztu, a o najwięcej sprzeciwia się temu, wyższa wola.

"Klą się na Boga, że nie mogę jechać do Petersburga, chyba trupa mego tam dowiozła. Zyczyłabym sobie, żeby i ty, drogi stryju, przyjechał tu z księciem, by cię urzęd jeszcze raz przed śmiercią!

Wróciło po tym liście otrzymał pułkownik drugi, w którym Rafaela oznajmiała, że dla wykrycia Cesarzowi swych wiadomości gotowa jest wjechać do którego z miast, przez które on przyjeżdża często, do Wilna, do Dnyburga lub nawet do Moskwy. List ten został wysłany przez pułk-

wnika na imie Cesarza. Był to ostatni — ten jak i poprzednie nie zwrócił cesarskiej uwagi.

Dziwne zjawisko Rafaela! Przepowiednie jej o niepokojach w zachodniej Europie, o wtargnięciu do Rosji trzech nieprzyjacielskich mocarstw i o wojnie południowej, spełniły się ze straszną rzeczywistością. Przepowiednie te tem są ważniejsze, że wtedy nikomu na myśl nie przychodziło o najściu Anglików z Francuzami na Rosję z Turcją z południa. Prztem wniknęła w myśl Cesarza, nie radzą mu mieścić się do spraw cudzych państw, a tego zamiaru najgłębszy z polityków nie mógł domyślić się po rozmowie jego z lordem Sejmurem, zatem przepowiedni tej nie można złożyć na karb wypadku lud domysłu. Niadziarek może powiedzieć, że mogła miewad obwił jeno widzenia, w których dusza jej jasno przyszłość widziała; lecz człowiek wiary nie zaprzeczy, że rzeczywistość objawiał się jej duch cesarzowej Maryi Fiodorownej i ś. Mikołaja. Wiele jest w naturze zjawisk niepojętych dla naszego umysłu, wiele rzeczy dzieje się według woli Najwyższego. Jedno tylko trochę osłabia wiary w to przepowiednie — to owe trzy warunki, a szczególnie to, co odnosi się do Polski; lecz dusza jej przepowiednia miłością dla kraju, mogła utworzyć sobie to prociwstwo. Wielka szkoda, że nie usłuchano głosu tego w roku 1851. Ten czas, najbliższy ku wojnie, może ujawniły tajemnicę, która uprzedzić mogła nieszczęsne wypadki 1852, 1853 i 1854 r.

Uwaga. Nie wszystko jednak spełniło się z przepowiedni Rafaeli. Według słów jej niedługo zostawał żyć jej na tej ziemi — jednak za lat parę wyjechał za rodaka pewnego hrabiego i przeżyła go.

(Redakcyja Ruskiej Stariny.)

Przesyłają Redakcyi ściśle tłumaczenie tego artykułu, który, pomimo bardzo zresztą zrozumiałych omówień autora co do kwestyi polskiej, nie może nie zwracać uwagi czytającej publiczności ze względu "przerastającego", jak się wyraża autor, spełnienia, wieszczęby co do wojen jak i pleg agitacji, do dziś dnia kraj i tron nagabyjących — acz się w obowiązku dodać, że potwierdzenie prawdziwości podanych faktów udało mi się słysząc z ust wiarogodnych krewnych wieszczęki, która wyszła za mąż za hrabiego Borzuckiego i dotąd mieszka w Wilnie; że ów stryj jej, pułkownik, służył w żandarmskim korpusie; drugi jej stryj z powodu niedowocny wyślany był na Sybir, gdzie później mianowany został gubernatorem i tam skutkiem swej nieposzlakowanej prawości i ludzkości, był szanowany nie tylko od mieszczków, ale i od naszych rodaków, jak to nieraz dawało się słyszeć od wracających z wygnania i zostawił po sobie najlepszą pamięć; dziś przeniesiony w stan spoczynku, w randze tajnego radcy mieszka w Petersburgu.

S. Pomian.



**Eugeniusz Ronka**  
Kapitan b. wojsk polskich,  
Organizator i dowódca strzelców Bia-  
łowiejskiej puszczy w 1831 roku,  
opatrzony ŚŚ. Sakramentami, umarł w 86ym  
roku życia w Zagórzach pod Gdowem  
dnia 1go Lipca 1875 roku o godzinie 9ej  
wieczorem,  
o czem Przyjaciółom i Znajomym donoszą  
Zięć, dzieci i wnuki.

**Legawiec** 1 1/2 rożni, jest do 8  
b. m. tańdo do sprze-  
dania. — Wiadomość w kasynie pows-  
echem. (1695-12)

**Dzierżawa.**  
**Wies Gorzyce** przy gościńcu między  
JASLEM i ZMIGRODEM położona, w  
bardzo dojrzałej glebie, 232 morg. orn. i 32  
morg. łąki — jest na dłuższy czas od 1go  
Marsa 1876 r. do wydzierżawienia. — Bliz-  
sza wiadomość w miejscu. (1694-13)

**Album widoków Krakowa**  
z dodatkiem trzech nowych widoków:  
Rynku głównego, kościoła Dominika-  
nów i Tyńca pod Krakowem.  
Album to zawiera 24 najpiękniejszych  
widoków litografowanych w kolorach.  
Cena w okładce 4 zlr., pięknie opraw-  
ne 5 zlr. w s.  
Do nabycia w zakładzie litograficz-  
nym **M. Salba** w Krakowie przy  
ulicy Różanej pod L. 413 i w handlu  
papieru **H. Zychonia** w Rynku  
głównym w Spiskim pałacu.  
Odprzedającym przy odbiorze naj-  
mniejszej 10 egzempl. za gotówkę, 1 zlr.  
zniżki na egz. (1634-1)

**Dla Panów Lekarzy**  
mających przystąpić do egzaminu rzą-  
dowego, rozpoczną dnia 13go b. m. w  
szpitalu Ś. Ducha kurs „o chorobach  
umysłowych”, który trwać będzie  
przez ciąg wakacji. (1636-13)  
Kraków d. 2 Lipca 1875 r.  
**Dr. Gustaw Neusser**  
docent psychiatrii w Uniw. Jagiell.

**Gromochrony.**  
Częste zapalenia od płuc w osta-  
tnich czasach w dudykach, które nie po-  
siadają gromochronu, powonają podpisa-  
nego do zwrócenia szczególnej uwagi na swe  
wyprowbowane gromochrony najnowszej ko-  
strukcji i polecenia takowych. Kosztorys  
najchętniej się udziela, a ceny policza się  
jako najtańszej.  
**Ignacy Tagli-licht**  
skład gromochronów w Wiedniu,  
(1648-1-2) Stadt, Fleischmarkt 1.

**Wszystkie dzieła**  
nadwornego radcy **Dr. Steinbachera**  
1) *Handbuch des Naturheilverfahrens*. Cena zlb. 3-30. 2) *Die männliche Impotenz und deren radikale Heilung*. Cena zlb. 3-30. 3) *Hämorrhoidal-Krankheiten und deren Heilung*. Cena zlb. 4-30. 4) *Asthma, Fettersucht, Compulsus und deren Verhütung*. Cena 42 kr. b. 5) *Handbuch der Frauenkrankheiten*. Cena zlb. 3-30 — można sprowadzić od pod. isanego z kładu. Blizszych wiadomości o użyciu kura-  
cji, urzędzeniu zakładu i cenach kura-  
cji daje prospekt i sprawozdanie,  
które darmo rozsyła zakład. (H 8563)  
**Direktion der Hofrath Dr. Steinba-  
cher'schen Naturheilstalt**  
(1649-1-2) Brunnthal (München).

**Padaczkę**  
(epilepsję) leczy listownie specjalny le-  
karz **Dr. Killisch** w Dreźnie, Wilhelm-  
platz 4 (dawniej w Berlinie). (1032-8-18)  
Skutkliwość nadzwyczajną!

**FAYARD & BLAYN**  
przeciw gośćcowi, niezytom, bólowi, ra-  
nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d.  
Sklad centralny w Paryżu, na ulicy  
Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich  
aptekach. (805-19)

**Kokowe Wyroby**  
oddawna uznane, leczą szybko i pewnie choroby  
przyczyn oddechowych  
(pigulki Nr. 1)  
przyczyn trawienia (pig. Nr. II i wino)  
slabosci ustroju nerwowego  
i oslabienia (pig. Nr. III i kokowy spirytus)  
piłki lub flaszeczki po 2 zlr. w. a. — Polecająca  
rospawa można dostać darmo i opłatnie przez  
**Möhen-Apotheke, Mainz**, i przez jej  
składy w Wiedniu **Ed. Haubner, Engelapotheke**  
**Hof 6, w Pradze Jos. Fürst apt.**, w **Peszelu**  
**J. v. Török**, główny sklad dla Węgier; w **Ber-  
nie Fr. Schönlich aptek.** (237-21-46)

**Nasienie Rzepty pastewnej**  
(Stoppelrübensamen) pewne i  
dobre poleca **J. Bulsiewicz**  
w **Bochni**. Kwarta polskiej  
miary kosztuje 1 zlr. (1684-2-15)

**Krople**  
**Tooth-Ache-Drops**  
leczące w jednej chwili najwzrostniejszą  
ból zębów, znajdując się w aptece **Wiktora**  
**Radzka** „pod Barankiem”  
w Krakowie. (1437 3 6)  
Bückenburg, 1 Września 1874 r.  
Professor **L. Wundram**.

**ESSENCYA**  
z **Salsarylli Colbert**.  
Jeden z najdawniejszych i najsukcesyjniejszych  
rodzinnych środków, krew oczyszczających, w chorobach  
złego prymiotu (syfilitycznych), zanieczyszczeniu  
krwi i wyrzutach na ciele. Metoda zycia w pol-  
skim języku. (577-20-24)  
Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert  
w passaju Colbert, Nr. 7 et 8. — w Krakowie u p.  
Traczyńskiego aptek. i u p. W. Redyka aptek.

**Prawdziwe**  
**Pigulki Morisona.**  
Pa **ARTHAUD MOULIN**.  
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczają-  
cych krew we wszelkich słabościach złego przy-  
miotu, nadto w zozach, liszajach, wyrzutach skór-  
nych i zepsuciu krwi. (20-53-)  
Sklad główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin  
aptekarski, 50, ulica Louis le Grand, — w Krako-  
wie w aptece p. Traczyńskiego pod Koroną w Ry-  
nku głównym i w aptece W. Redyka.

**Krople**  
Hbke  
Zu beziehen durch alle Buch-  
handlungen. (160-12)

**Przyrządy natryskowe, wanny**  
**siedzeniowe i do kąpieli**  
dla szpitali i zakładów kąpielowych i pry-  
watnych wyrobów  
**M. Steiner**  
w Wiedniu Taborstrasse Nr. 29.  
Angielskie przyrządy wanny do kąpieli  
z mocnym  
natryskowe  
cynku

**Wielka faszka z alabastru, szkła esencji**  
porostu . . . . . zlr. 5.—  
Mała faszka . . . . . 2.50  
Słoik z alabastru, szkła prawdziwej sty-  
ryjskiej pomady z ziół alpejskich . . . 2.—

**Poręczone 1,000 zlręńskich**  
zapłacimy każdemu  
kto po użyciu tej w całym świecie słynnej c. k. wyl. uprz.  
esencji do porostu włosów i brody, a tymkurny do zniszczenia łupieżu  
niemniej należącej do tego prawdzi-  
wej styryjskiej pomady z ziół alpej-  
skich, nie uzyska włosów lub brody.  
Każde dalsze wychwalanie staje się  
dlatego zbyteczne, że codziennie bar-  
dzo wiele osób w wynalazcy prze-  
konano się o dobroci tegoż przed-  
miotu.  
Słupek otazuje się bez różnicy  
wieku, nawet kto ma łysinę, naj-  
później po sześciu miesiącach; przy  
wypadaniu włosów już po ośmiu  
dniami; podczas tworzenia się łup-  
ieżu nawet po trzykrotem użyciu,  
wedle  
kwitu poręczenia!

**HAWRANEK & COMP.**  
parfumerowie, właśc. oleje o. k. przywileju,  
do których tylko pisemne zamówienia adresować należy,  
w Wiedniu, VI. Bezirk, Bürgerspitalgasse Nr. 26.

**Każdy otrzyma kwit poręczenia na tysiąc zlręńskich.**  
Dowiedzenie nauczyło, iż wyroby nasze rzeczywiście w każdej rodzinie są niezbędnymi.  
Główny sklad częściowy dla Wiednia jedynie i wyłącznie u p. **Józefa Weissla, aptek. Tuchlauben Nr. 27.**  
Portret, jako znak chęronny, jest na każdym z naszych wyrobów na winietach i opisach użycia widocznym. Zamówienia z zagranicy  
wykonane będą punktualnie tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki, z prowincji za gotówkę lub zaliczką. Za opakowanie 20 cent.  
O dokładny adres uprasza się.  
Biuro na sklad otrzymują odpowiednią smizkę.  
UWAGA. Uprasza się kupującą Publiczność, aby we własnym interesie, wyraźnie tylko wyrobów Hawranka zsządala, gdyż są jedyni na  
świecie, które nie są obliczone na oszamanie ludzi.

**CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY**  
**CUKIERKI Dethana** 804-15-)  
zalecone w słabościach gardła, chrypece, zapaleniu gardła, zwrzodowaceni w ustach, suchemu oddechu,  
irrytacji w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu merkuruyasa. Lekarze zalecają je w szczegól-  
niej kaszodzielnym, mowcom, profesorom i śpiewakom, albowiem utrzymują się organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła.  
w Paryżu w aptece p. Dethana, Faubourg St. Denis, 90, — w Krakowie w aptece p. J. Traczyńskiego „pod Koroną” i w aptece p.  
W. Redyka, — w Lwowie w aptece p. Mikolasa i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lebarskie zagraniczne.

**HENRYK ŻYCHOŃ**  
w Krakowie, Rynek Nr. 28 (Spiski Pałac)  
otrzymał na sklad  
**Obicia pokojowe (tapety)**  
krajowe i zagraniczne  
i sprzedaje takowe w większych ilościach po **fabrycznej cenie**  
Za poprzednim porozumieniem się może być udzielony **kredyt**.  
Przytem poleca Szan. Publiczności swój dobrze zaopatrzoney  
**Sklad Papieru**  
tak krajowego jako i zagranicznego,  
potrzeby piśmienne, rysunkowe, szkolne i malarskie.  
Piłta angielskie w różnych kolorach dla pp. Introligatorów  
po umiarkowanej cenie,  
**Wyroby Galanteryjne**  
ORAZ  
**PRACOWNIE**  
Biletów wizytowych, Monogramów, Incyzów, Nagłówek  
listowych, Kart adresowych, Listów ślubnych i Pieczętek  
wypukło-łuszczonych i uskutoczenia takowe po najniższych  
cenach, ręcznie za pięknie i czyste ich wykonanie.  
Na ządanie przesyłane bywają próbki.  
**Sklad pieców kaflowych**  
z fabryki Wyrobów glinianych Adama Żychonia w Dębniakach.  
Listowne zamówienia z prowincji przyjmowane będą tylko franco.

**Gruntowne wyleczenie**  
**chorob krtani, szyi i płuc**  
bez używania wewnętrznych lekarstw,  
tylko przez wołaganie w siebie balsamozno-  
roślinnych i mineralnych  
**preparatów inhalacyjnych**  
**Fryderyka Koltscharscha**  
aptekarsza w Wr.-Neustadt.  
Ten racjonalny sposób leczenia cieszy się w wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo  
licznem zastosowaniem z powodu swych zadziwiających skutków leczenia. Zwykle użycie tego przyrządu  
daje tej metodzie wdychania pierwszeństwo przed innymi systemami, gdyż choroby po otrzymaniu obja-  
śnieniu może go sam użyć bez obecnosci lekarza. Pan Profesor **Dr. Nimayer** w Magdeburgu  
poleca takowy w swoim świeżo wyszłym dziele: „DIE LUNGE“ jako szczególnie przydatny do użyciu  
we wymienionych wyżej wypadkach chorób. Także można przejrzeć świadectwa o użyteczności tego  
sposobu leczenia, wydane przez innych znakomych lekarzy w kraju i zagranicą. (1216-4-12)  
**Ceny i przyrząd do wdychania (poprawny)**  
Balsamiczno-roślinne preparaty . . . do 10 podwójnych . . . zlr. 3-60  
Mineraliczne . . . . . wdychan . . . . . zlr. 1.—  
Brozura . . . . . zlr. 1.—  
Blizsze szczegoly o skutecznem używaniu tego wdychania zawiera brozura p. **Dr. K. Czuber-  
berka**, specjalisty chorób przyrządów oddechania w Wiedniu, Kohlmarkt Nr. 3. Ordynuje od 12—1  
i od 4—6. Także można tam dostać przyrządów. **Przeżyłi wdychania punktualnie podpisany przezoem  
pocztowym (po 5 c.) lub za zaliczką. Fryderyk Koltscharsch, aptekarz w Wr.-Neustadt.**  
Wielmożny Pan Fryderyk Koltscharsch! Pański przyrząd do wdychania uczynił mi bardzo do-  
brą przysługę, dlatego też coraz większe zastosowanie znajduje. Upraszam przeto o szybkie nadesłanie  
jednego przyrządu z wyrobami i brozurą.  
O. Karł, lekarz.  
Dostać można także w aptekach: w LWOWIE u pp. J. Beisera, J. Piepasa, P. Mikola-  
scha, S. Ruckera, — w BOCHNI u p. Fr. Reissa.

**W handlu Stanisława Feintucha**  
**EN-GROS i DETAIL**  
**Portland Cement**  
tak Grodziecki, jak również Groszowie-  
cki i Opolski  
pod gwarancją za doskonałość gatunku  
sprzedaje się po  
**najtańszych fabrycznych cenach**  
w głównym składzie cementów dla Galicyi  
**Stanisława Feintucha**  
Rynek „Szara kamienica“  
w Krakowie.  
NB. Zamówienia z prowincji bezzwłocznie  
się ekspedują. (1484-7-)  
**Farb, Pendzli i Wód mineralnych**

**HUILLE DE FOIE DE MORUE DE HOGG**  
TRAN Z WĄTROBY STOKFISZU HOGGA.  
Przeciw słabościom pierświom, suchotom, zapaleniu płuc, katarom, kaszlowi,  
CHRONICZNYM, SKROFULOM, LISZAJOM, GRUCZOŁOM, UPŁAWOM, WYCHUDNIENIU DZIK-  
CI, OGÓLNEMU OSŁABIENIU, REUMATYZMOM (GOŚCOWI), etc.  
Tran ten wytworzony ze świeżej wątroby stokfiszu jest naturalny i czysty, najdelikatniejszy  
zółdki go smozą, działanie jego jest szybkie i pewne, a użyżność tego tranu nad wszelkimi  
innymi tranami zwyciężają się, lub w połączeniu z żelazem etc., jest dla poręczenia uszan-  
THAN HOGGA sprzedaje się jedynie we flaszkach trygrammatycznych, kształt flaszki słony u  
władz właściwych jako własność specjalną i wyłączną stosownie do przepisów prawa.  
Unikaj fałszerstw. — Znajdują się w głównych aptekach.  
Dostać można w Krakowie w aptekach J. Traczyńskiego i W. Redyka. (337-11-)

**Technika Mittweida**  
(w królestwie saskiem). (1391-2-7)  
**Wyższa szkoła fachowa**  
dla inżynierów machin, werkni-  
strów i t. d. — Rozbiady nauk  
darmo od Dyrektora. — Przyjęcie  
14 Października.  
— Nauka przedwstępna darmo.

**CHLORAL w PERELKACH LIMOUSIN**  
w Paryżu rue Blanche 2.  
**HYDRATE de CHLORAL en CAPSULES.**  
Dagodny i łatwy środek do **uspiania**, nawet wtemczas, kiedy opium nie skutkuje. Dzieciom  
można go przepisywać bez niebezpieczeństwa. Cierpienia i rozdrażnienia nerwowe uspakaja i koł, i nie  
przeszkadza bynajmniej dobremu trawieniu.  
W tym kształcie nie sprawia szkoda gardła i nie posiada odrażającego smaku. Każda pe-  
relka zawiera 25 centigramów chloralu.  
**Strop Chloralu** (1 gramme hydrate de Chloral w liżycie; butelka zawiera 250 gramów).  
Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J. Traczyńskiego i W. Redyka, — w Lwowie  
w aptece p. Mikolasa, — w Wiedniu w aptece p. Neustadta. (1912-7-13)

**Młockarnie**  
ręczne i kieratowe  
**Ph. MAYFARTH & Comp.**, fabryka machin w Frankfurcie n. M.  
Ustanawiamy agentów tam, gdzie ich jeszcze niema.

**Koroną wynalazków**  
jest bez zaprzeczenia  
**MLEKO POMPADOUR**  
4. p. **Dr. W. Rixa**, b. wysłużonego lekarza królestwa węgierskiego  
lekarza zamkowego fortecznego miasta Budy i Pestu,  
które sprowadzić można od jego córki  
w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 43. **Berty Rix** zamężnej Müllerowej. Praterstrasse Nr. 43.  
To mleko Pompadour ma tak zadzi-  
wiający szybki skutek, że przez noc  
wszelkie jakiegokolwiek nazwy mające  
wyrzuty skórne usuwa, a cerze twa-  
rzy taką białosc i delikatność nadaje,  
że zadowolony w lekarzy wzbudziło i  
wszelkiego rodzaju dyplomami odzna-  
czone zostało.  
Skutek jest natychmiastowy, a za  
nieszkodliwoscią ręczy się.  
Również polecam poniżej wyszczególnione środki piękności, za których dobroć wskutek liczych  
następnych zamówień pisemnie się ręczy, a w nieodpowiednim razie pieniądze natychmiast się zwraca.  
**Wspaniale działający środek do wytrzebinienia włosów** celem natych-  
miastowego usunięcia niepotrzebnych włosów z twarzy i rąk słoik 2 zlr.  
**Taniowa barwa do włosów** celem barwienia włosów siwych, białych lub ru-  
dych w 10 minutach na czarno, brunatno lub blond. Słoik z opisem użycia 2 zlr. 80 cent.  
Przepracowana pomada do **kedźlerzenia włosów**, która przy pierw-  
szym użyciu była szorstka skóra. Słoik na 6 miesięcy wystarczający i 4 zlr. 5 cent.  
**Olejek Jappa**, niezawodny środek do pobudzenia porostu włosów. W ciągu 8 dni  
wyrasta bujna broda. Jedna flaszeczka wystarczająca na porost bujnych włosów na głowie i bro-  
dzie 1 zlr. 50 cent., wielka flaszeczka 2 zlr. 90 cent.  
**Pasta do rąk** do uzyskania czystej białej, delikatnej i miękkiej rąki. W przeciągu 3 dni  
uzyskać można za poręczeniem, po użyciu tej pasty, piękną, białą i miękką rąkę, chociażby przed-  
tem bardzo była szorstka skóra. Słoik na 6 miesięcy wystarczający i 4 zlr. 5 cent.  
Słizkie mydło **rozane Rixa**, 6 sztuk 60 cent., tuzin 1 zlr. 10 cent.  
Wszystkie powyżej wymienione szczególności rozszyla się punktualnie i szczerze za za-  
liczką lub poprzednim nadesłaniem pieniędzy. Listy uprasza się adresować: **Berlin**,  
verehelichte Müller, Parfümerie-Specialistin, Wien, Praterstrasse 43, 2. Stiege.